

令和 5 年度事業報告書

令和 6 年度事業計画書

公益財団法人 福井県生活衛生営業指導センター

目 次

[令和 5 年度事業報告書]

I 令和 5 年度事業報告書	1 頁
II 財務諸表	
1 貸借対照表	5 頁
2 正味財産増減計算書	6 頁
3 正味財産増減計算書内訳表	8 頁
4 財産目録	9 頁
5 財務諸表に対する注記	10 頁
6 附属明細書	11 頁

[令和 6 年度事業計画書]

I 令和 6 年度事業計画書	13 頁
II 収支予算書	
1 収支予算書（正味財産増減予算書）	16 頁
2 正味財産増減計算書内訳表	18 頁

I 令和5年度事業報告書

県内の生活衛生営業の経営の健全化と振興を通じて、その衛生水準の維持向上を図り、あわせて利用者や消費者の利益の擁護を図るために、以下の事業を実施した。

1 理事会の開催状況

	開催年月日	議 事 等
第1回	令和5年5月 9日	・ 令和4年度事業報告および収支決算(案)について ・ 第1回評議員会(定時)の開催について ・ 理事長等の職務執行状況等の報告について
第2回	令和5年6月 6日	・ 理事長、副理事長の選定について
第3回	令和6年2月 5日	・ 第2回評議員会(臨時)の開催について ・ 理事長等の職務執行状況等の報告について
第4回	令和6年3月21日	・ 令和6年度事業計画および収支予算(案)について
第5回	令和6年3月31日	・ 第3回評議員会(臨時)の開催について(書面)

2 評議員会の開催状況

	開催年月日	議 事 等
第1回	令和5年6月 6日	・ 令和4年度事業報告および収支決算(案)について ・ 理事の選任について ・ 評議員の選任について
第2回	令和6年3月21日	・ 令和6年度事業計画および収支予算(案)について
第3回	令和6年3月31日	・ 理事の選任について(書面)

3 生活衛生営業対策事業

(1) 相談指導事業

1) 相談室運営事業 (予算：1,607,604 円・決算：1,572,700 円)

ア 相談室構成員

経営指導員および事務職員（総数4名）

経営特別相談員（総数39名）

イ 窓口相談の実施状況（電話等） 指導延件数 302件

2) 地区生活衛生営業相談指導事業（なんでも相談会） (予算：95,890 円・決算：79,539 円)

地区相談室会場	開催年月日	派遣人員	派遣者
武生商工会館	令和5年 9月12日	4名	税理士 中小企業診断士 日本政策金融公庫職員 経営指導員
福井県職員会館	令和5年10月 3日	4名	
計2回		8名	

3) 経営指導員指導事業 (予算：98,000 円・決算：138,991 円)

経営指導員3名、指導延日数33日、指導延件数33件

4) 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業 (予算：726,464 円・決算：572,374 円)

ア 融資相談事業

経営特別相談員39名、融資指導件数39件、融資指導延日数44日

イ 生活衛生営業特別指導事業（経営特別相談員巡回指導）

経営特別相談員39名、巡回指導件数306件、巡回指導延日数152日

5) 経営特別相談員研修事業 (※事業費は全国センター負担)

開催日 令和5年11月30日（福井県職員会館）

研修内容 「事業承継」

「生活衛生業を取り巻く最近の話題」

「衛経推薦事務」

受講者数 20名

(2) 情報化整備事業 (予算：848,826 円・決算：856,778 円)

1) 全国指導センター等とのネットワークシステムの運用、ホームページの管理

2) 広報誌「ふくい生衛だより」の発行

令和6年1月、2300部を発行し、各組合員・関係機関等へ配布

(3) 後継者育成支援事業 (予算：349,732 円・決算：269,306 円)

1) 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催

ア 第1回

開催日 令和5年6月16日（福井県職員会館）

内容 令和5年度後継者育成支援事業実施計画

出席者 委員12名

イ 第2回

開催日 令和6年1月26日（福井県職員会館）
 内 容 令和5年度後継者育成支援事業実施報告
 令和6年度後継者育成支援事業案
 出席者 委員10名

2) インターンシップモデル事業

ア 高校生インターンシップ実習

高校名	実習受入先	組合名	実習日	人数
福井農林	福井パレスホテル	旅館ホテル	6月12日 ～ 6月16日	女2
	つるきそば佐佳枝支店	麺類業		女2
	福そば	麺類業		男1、女1
	ピリケンつくも橋本店	麺類業		男1
福井商業	ヘアーサロンアスワ	理容	6月20日 ～ 6月22日	女2
	メンズ&レディースひまわり	理容		女2
	COZY*COZY	美容業		女2
	ベラミ美容室 アルプラザ店	美容業		男1、女1
	ベラミ美容室 メルピーチ店	美容業		男1、女1
	福井パレスホテル	旅館ホテル		男1、女1
	サバエシティーホテル	旅館ホテル		女2
	たからや	麺類業		女2
	つるきそば佐佳枝店	麺類業		男2
	西村屋本店	麺類業		男1
	富士屋会館(道の駅「西山公園」)	飲食業		男2
	御園飯店	中華料理		男2
計	14店舗	6組合		男2、女10

4 生活衛生営業振興事業

(予算：3,000,000円・決算：3,000,000円)

次の事業を行った各組合へ助成した。

- a 衛生感染対策・技術向上事業（4組合）
- b 需要の拡大・サービス向上事業（13組合）
- c 組合組織基盤強化事業（4組合）

5 標準営業約款登録事業（Sマーク）

（予算：49,000円・決算：33,920円）

業種	新規	更新
理 容	0 件	1 件
美 容	0 件	9 件
クリーニング	0 件	0 件
めん類	0 件	0 件
飲 食	0 件	0 件
合 計	0 件	10 件

6 クリーニング師等研修事業

（予算：140,000円・決算：165,580円）

（1）クリーニング師研修

第1型 開催日 令和5年11月26日（福井県自治会館）

受講者数 18名

第2型 研修期間 令和5年10月2日～令和5年11月30日

令和5年12月1日～令和6年 1月31日

受講者数 21名

（2）クリーニング業務従事者講習

第2型 講習期間 令和5年10月2日～令和5年11月30日

令和5年12月1日～令和6年 1月31日

受講者数 1名

7 受託事業等

（1）衛生水準の確保・向上事業（※事業費は全国センター負担）

各生衛組合、福井県生活衛生同業組合連合会、全国指導センター、全国生活衛生同業組合中央会、厚生労働省や県など関係機関等と連携して、11月の「生活衛生同業組合活動推進月間」を中心に、新規開業者の生衛組合加入促進、組合活動の広報等を展開した。

（2）生衛業経営状況調査

（予算：513,000円・決算：497,596円）

理容など15業種・60施設に対し、4回調査を実施した。

（3）景気動向等アンケート調査

（予算：379,000円・決算：408,700円）

理容など15業種・70施設に対し、4回調査を実施した。

（4）生衛業デジタル化推進・支援体制開発事業

（予算：513,000円・決算：502,550円）

地域デジタル相談員の資質向上理論研修会 3名参加

生衛業者に対する地域講習会・個別相談会の開催 26名参加

講演「集客につながるデジタル活用術」

講師 吉田笑店 Instagram 集客コンサルタント 代表 吉田壮志 氏

実店舗研修

研修テーマ 人事評価制度のデジタル化

研修店舗 蕎麦やすたけ

研修実績 店舗訪問3回、面談2回

8 感染拡大への対応

感染症の拡大に対し、県や全国指導センター等と緊密な連携のもと、可能な限りの対応に努めた。

Ⅱ 財務諸表

1 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,205,727	3,742,553	463,174
普通預金	4,205,727	3,742,553	463,174
未収金	3,000,000	0	3,000,000
仮払金	2,405		2,405
流動資産合計	7,208,132	3,742,553	3,465,579
2 固定資産			
基本財産	5,000,000	5,000,000	0
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
固定資産合計	5,000,000	5,000,000	0
資産合計	12,208,132	8,742,553	3,465,579
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,934,918	692,780	3,242,138
預り金	397,139	177,662	219,477
流動負債合計	4,332,057	870,442	3,461,615
負債合計	4,332,057	870,442	3,461,615
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産	5,000,000	5,000,000	0
寄付金	5,000,000	5,000,000	0
(内基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	0
(内特定資産への充当額)	0	0	0
2 一般正味財産	2,876,075	2,872,111	3,964
(内基本財産への充当額)	0	0	0
(内特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	7,876,075	7,872,111	3,964
負債・正味財産合計	12,208,132	8,742,553	3,465,579

2 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
事業収益	2,193,200	1,702,440	490,760
全国生活衛生営業指導センター受託費	1,877,000	1,348,800	528,200
連合会事務受託費	150,000	150,000	0
標準営業約款手数料	36,600	51,240	△ 14,640
クリーニング研修会受託収益	129,600	152,400	△ 22,800
受取補助金等	20,267,185	20,209,554	57,631
受取人件費補助金	13,777,937	13,356,486	421,451
受取事業費補助金	3,489,248	3,853,068	△ 363,820
受取振興事業費補助金	3,000,000	3,000,000	0
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	28	25	3
受取利息	28	25	3
雑収益	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	22,460,513	21,912,119	548,394
(2) 経常費用			0
事業費	20,987,492	20,344,173	643,319
経営指導員費	8,678,390	8,354,022	324,368
事務職員費	2,387,110	2,375,241	11,869
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	1,472,423	1,425,141	47,282
諸謝金	2,015,928	1,489,248	526,680
旅費交通費	262,953	167,025	95,928
消耗品費	196,324	365,238	△ 168,914
修繕費	0	0	0
印刷製本費	303,160	309,760	△ 6,600
燃料費	0	0	0
光熱水料費	0	0	0
図書購入費	0	0	0
通信運搬費	401,778	366,369	35,409
筆耕翻訳料	0	0	0
使用料および賃借料	1,884,097	1,709,489	174,608
会議費	7,714	0	7,714
広告宣伝費	0	176,000	△ 176,000
生衛業振興事業費(補助金)	2,989,000	2,989,000	0
標準営業約款交付金	12,400	17,360	△ 4,960
委託費	333,410	539,660	△ 206,250
全国センター納付金(手数料)	20,200	28,280	△ 8,080
手数料	22,165	30,690	△ 8,525
雑費	440	1,650	△ 1,210

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	1,469,057	1,465,911	3,146
経営指導員費	858,302	826,221	32,081
事務職員費	236,088	234,913	1,175
臨時雇賃金		0	0
福利厚生費	145,624	140,948	4,676
会議費	119,952	100,821	19,131
旅費交通費	1,554	1,554	0
通信運搬費	60,840	62,416	△ 1,576
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	19,547	31,408	△ 11,861
修繕費	0	0	0
印刷製本費	2,860	42,900	△ 40,040
渉外費	0	0	0
使用料および賃借料	0	0	0
諸謝金	0	0	0
支払手数料	7,140	7,580	△ 440
委託費	0	0	0
雑費	17,150	17,150	0
他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0
經常費用計	22,456,549	21,810,084	646,465
当期經常増減額	3,964	102,035	△ 98,071
2 經常外増減の部			0
(1) 經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	3,964	102,035	△ 98,071
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,964	102,035	△ 98,071
一般正味財産期首残高	2,872,111	2,770,076	102,035
一般正味財産期末残高	2,876,075	2,872,111	3,964
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	7,876,075	7,872,111	3,964

3 正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収 益 事 業 等 会 計						法人会計	内部取引等消去	合 計
	生衛営業 対策事業	共 通	小計	生衛振興 補助事業	営業約款 登録事業	クリーニング 研修事業	受託事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									0			
1 経常増減の部									0			
(1) 経常収益									0			
基本財産運用益			0	0	0	0	0		0	100		100
基本財産受取利息			0						0	100		100
事業収益			0	0	36,600	129,600	2,027,000		2,193,200			2,193,200
全国生活衛生営業指導 センター受託費			0				1,877,000		1,877,000			1,877,000
連合会事務受託費			0				150,000		150,000	0		150,000
標準営業約款手数料					36,600				36,600			36,600
クリーニング研修会受託収益						129,600			129,600			129,600
受取補助金等	13,960,480		13,960,480	3,137,779	275,559	413,338	1,240,015		5,066,691	1,240,014		20,267,185
受取人件費補助金	10,471,232		10,471,232	137,779	275,559	413,338	1,240,015		2,066,691	1,240,014		13,777,937
受取事業費補助金	3,489,248		3,489,248						0			3,489,248
受取振興事業費補助金				3,000,000					3,000,000			3,000,000
受取寄付金				0	0	0	0		0			0
受取寄付金									0			0
雑収益				0			28		28			28
受取利息							28		28			28
雑収益									0			0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	13,960,480	0	13,960,480	3,137,779	312,159	542,938	3,267,043	0	7,259,919	1,240,114	0	22,460,513
(2) 経常費用												0
事業費	14,297,455		14,297,455	3,137,779	309,479	578,919	2,663,860	0	6,690,037	0		20,987,492
経営指導員費	7,247,885		7,247,885	95,367	190,734	286,102	858,302		1,430,505	0		8,678,390
事務職員費	1,993,630		1,993,630	26,232	52,464	78,696	236,088		393,480	0		2,387,110
臨時雇賃金			0						0	0		0
福利厚生費	1,229,717		1,229,717	16,180	32,361	48,541	145,624		242,706	0		1,472,423
諸謝金	765,928		765,928			30,000	1,220,000		1,250,000	0		2,015,928
旅費交通費	244,433		244,433			16,300	2,220		18,520	0		262,953
消耗品費	155,752		155,752	6,490		602	33,480		40,572	0		196,324
修繕費			0						0	0		0
印刷製本費	303,160		303,160						0	0		303,160
燃料費			0						0	0		0
光熱水料費			0						0	0		0
図書購入費			0						0	0		0
通信運搬費	212,542		212,542			25,490	163,746		189,236	0		401,778
使用料および賃借料	1,791,844		1,791,844			92,253			92,253	0		1,884,097
会議費	7,714		7,714						0	0		7,714
広告宣伝費			0	2,989,000					2,989,000	0		2,989,000
生衛振興事業費(補助金)			0						12,400	0		12,400
標準営業約款交付金			0		12,400				0	0		0
委託費	333,410		333,410						0	0		333,410
全国センター納付金(手数料)			0		20,200				20,200	0		20,200
手数料	11,000		11,000	4,510	1,320	935	4,400		11,165	0		22,165
雑費	440		440						0	0		440
管理費	660		660	0	0	0	0		0	1,468,397		1,469,057
経営指導員費									0	858,302		858,302
事務職員費									0	236,088		236,088
臨時雇賃金									0	0		0
福利厚生費									0	145,624		145,624
会議費									0	119,952		119,952
旅費交通費									0	1,554		1,554
通信運搬費									0	60,840		60,840
消耗什器備品費									0	0		0
消耗品費									0	19,547		19,547
修繕費									0	0		0
印刷製本費									0	2,860		2,860
渉外費									0	0		0
使用料および賃借料									0	0		0
諸謝金									0	0		0
支払手数料	660		660						0	6,480		7,140
委託費									0	0		0
雑費									0	17,150		17,150
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	14,298,115	0	14,298,115	3,137,779	309,479	578,919	2,663,860	0	6,690,037	1,468,397	0	22,456,549
当期経常増減額	△ 337,635	0	△ 337,635	0	2,680	△ 35,981	603,183	0	569,882	△ 228,283	0	3,964
2 経常外増減の部			0						0	0		0
(1) 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 337,635	0	△ 337,635	0	2,680	△ 35,981	603,183	0	569,882	△ 228,283	0	3,964
他会計振替額	50,913	0	50,913	0	0	0	0	△ 50,913	△ 50,913	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 286,722	0	△ 286,722	0	2,680	△ 35,981	603,183	△ 50,913	518,969	△ 228,283	0	3,964
一般正味財産期首残高			0						0			2,872,111
一般正味財産期末残高			0						0			2,876,075
II 指定正味財産増減の部			0						0			0
当期指定正味財産増減額			0						0			0
指定正味財産期首残高			0						0			5,000,000
指定正味財産期末残高			0						0			5,000,000
III 正味財産期末残高			0						0			7,876,075

4 財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金	運転資金	4,205,727
	福井銀行本店		
未収金	福井県	生活衛生関係営業振興事業補助金	3,000,000
仮払金		労働保険料	2,405
流動資産合計			7,208,132
(固定資産)			
基本財産 定期預金	定期預金	法人の目的である事業を行うために不可欠な財産	5,000,000
	福井銀行本店		
固定資産合計			5,000,000
資産合計			12,208,132
(流動負債)			
未払金		生活衛生関係営業振興事業補助金、補助金返還金、事務所維持管理費、コピー使用料、事業主負担分社会保険・労働保険料等	3,934,918
預り金		所得税・市県民税預り金等	397,139
流動負債合計			4,332,057
(固定負債)			
固定負債合計			
負債合計			4,332,057
正味財産合計			7,876,075

5 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産 定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

3 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産 定期預金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)
合 計	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)

4 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 生活衛生関係 営業対策事業 費補助金	福井県	0	17,479,427	17,267,185	212,242	未払金
補助金 生活衛生関係 営業振興事業 補助金	福井県	0	0	3,000,000	△ 3,000,000	未収金
合 計		0	17,479,427	20,267,185	△ 2,787,758	

6 附 属 明 細 書

1 基本財産および特定資産の明細

(注) 基本財産および特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

監 査 報 告 書

公益財団法人福井県生活衛生営業指導センターの令和5年4月1日から令和6年3月31日までの業務の執行および財産の状況について監査を行いました。

その方法および結果について、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法およびその内容

業務の執行にかかる重要な決裁書類等を閲覧し、必要に応じて説明を求め、事業報告ならびに会計帳簿および財務諸表を調査しました。

2 監査意見

- (1) 事業報告は、法令および定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 財務諸表は、当法人の財産および損益の状況を適正に示しているものと認めます。
- (3) 理事などの職務執行に関する不正の行為、法令もしくは定款に違反する重大な事実はないものと認めます。

令和6年4月16日

監事 北川 昌信 

監事 渡邉 良一 

I 令和6年度事業計画書

県内の生活衛生営業の経営の健全化と振興を通じて、その衛生水準の維持向上を図り、あわせて利用者や消費者の利益の擁護を図るために、以下の事業を実施する。

1 生活衛生営業対策事業

(1) 相談指導事業

① 相談室運営事業

ア 福井県生活衛生営業指導センター（以下「指導センター」）窓口において、経営指導員が常時、生活衛生関係営業者（以下「生衛業者」）からの経営・衛生・融資・税務等の相談に応じ、適切な指導を行う。日本政策金融公庫の一般貸付については、推薦書を発行する。

イ 利用者や消費者の苦情に対して、関係機関等と連携の上、適切に対応する。

② 地区生活衛生営業相談指導事業

地域の実情に応じた相談、指導を行うため、税理士・中小企業診断士・日本政策金融公庫等の専門家による「なんでも相談会」を、県内2か所において開催する。

開催時期	10～11月
開催地区	2地域で各1回開催
開催会場	両地域の商工会議所等

③ 経営指導員指導事業

経営指導員が、県内の生衛業者の施設等を巡回し、経営や衛生等の問題について相談に応じ、必要に応じて関係機関との連携の上、適切な助言指導を行う。

④ 生活衛生関係営業改善資金融資等指導事業

ア 融資相談事業

生活衛生関係営業者に対し、日本政策金融公庫の生活衛生関係営業経営改善資金等の融資斡旋を中心とした経営相談を行う。

イ 生活衛生営業特別指導事業

(ア) 経営特別相談員巡回指導

各業種に配置された経営特別相談員が、当該業種の組合員の施設等を巡回指導して、専門的な経営指導を行う。

(イ) 特別指導活動連絡会議研修会事業

経営特別相談員の資質向上を図るため、連絡会議や研修会を実施する。

(ウ) 経営特別相談員指導事業

経営特別相談員に対し、全国指導センターや日本政策金融公庫等からの資料や情報を提供する。

(2) 情報化整備事業

- ① 全国指導センターおよび各都道府県指導センターとの間で情報を共有し、有効にこれを活用するネットワークシステムを運用する。
- ② インターネットを活用し、生衛業に関する情報収集を行う。
- ③ ホームページを管理し、指導センターの事業等の情報を広く一般に提供する。
- ④ 広報誌「ふくい生衛だより」を年1回、2500部程度発行し、生衛組合の活動状況、指導センターの事業、関係機関からのお知らせ等を掲載する。

(3) 後継育成支援事業

- ① 生衛業者の後継者育成に関する課題に対応するため、生衛業代表者、行政関係者、学識経験者等で構成する協議会を開催して、後継者育成支援事業の実施計画を策定するとともに、事業実施後の評価を行う。
- ② 事業内容
 - ア 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催（事業実施計画の策定）
 - イ インターンシップ事業の実施
 - 高校生インターンシップ実習（実地体験型）
 - 高校生、専門学校生等を対象としたイベント型事業
 - 小中学生等を対象とした出前教室
 - ウ 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催（事業成果の評価等）
 - エ 実施報告書を作成し、関係機関へ配布

2 生活衛生営業振興事業

各生衛組合が実施する「衛生感染対策・技術向上事業」「需要の拡大・サービス向上事業」に対して助成を行うとともに、新規加入者数に応じた「組合加入支援金」を交付する。

3 標準営業約款登録事業

理容、美容業、クリーニング業（取次所を含む。）、飲食業および麺類飲食業の標準営業約款登録を推進するため、新規および再登録手続きを進めるとともに、未登録者等に対して加入を促すため広報等を行う。

4 クリーニング師等研修事業

クリーニング業法において、クリーニング師およびクリーニング業務従事者は、資質の向上を図るため、3年に1回（営業開始後初回は1年以内）、研修や講習を受けることが義務付けられていることから、県・保健所・全国指導センター等と連携の上、クリーニング師研修およびクリーニング業務従事者講習を実施する。

5 受託事業等

(1) 衛生水準の確保・向上事業

各生衛組合、福井県生活衛生同業組合連合会、全国指導センター、全国生活衛生同業組合中央会、厚生労働省や県など関係機関等と連携して、11月の「生活衛生同業組合活動推進月間」を中心に、新規開業者の生衛組合加入促進、組合活動の広報等を展開する。

(2) 生衛業経営状況調査

15業種から約60施設を選択して、四半期ごとに月次で生衛業の経営状況を定期的・定期的に調査・把握するため、アンケート調査を実施する。

なお、調査結果は、個々の営業者の経営判断および生衛業に対する今後の施策の判断材料として活用し、生活衛生関係営業の振興および経営安定化に資する。

(3) 景気動向等アンケート調査

15業種から約70施設を選択して、四半期ごとに生衛業の景気動向および設備投資動向等ならびに景況感や地域実情を把握するため、アンケート調査を実施する。

なお、調査結果は、個々の営業者の経営判断および生衛業に対する今後の施策の判断材料として活用し、生活衛生関係営業の振興および経営安定化に資する。

(4) 福井県生活衛生同業組合連合会事務受託事業

各生衛組合の連携強化、円滑な運営、組合員の利便を図るため、福井県生活衛生同業組合連合会の事務を受託する。

6 理事会、評議員会等の開催

公益財団法人としての指導センターの適正な運営を図り、重要事項を審議・決定するため、理事会や評議員会等を開催する。

7 感染症への対応

感染症の状況に応じて、引き続き、県や全国指導センター等との緊密な連携のもと、必要な対応に努める。

II 収支予算書

1 収支予算書（正味財産増減予算書）

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 収支予算額	前年度 収支予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	1,000	0
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
事業収益	1,768,000	1,768,000	0
全国生活衛生営業指導センター受託費	1,326,000	1,326,000	0
連合会事務受託費	150,000	150,000	0
標準営業約款手数料	52,000	52,000	0
クリーニング研修会受託収益	240,000	240,000	0
受取補助金等	21,027,000	20,655,000	372,000
受取人件費補助金	13,989,000	13,637,000	352,000
受取事業費補助金	4,038,000	4,018,000	20,000
受取振興事業費補助金	3,000,000	3,000,000	0
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	1,000	1,000	0
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	22,797,000	22,425,000	372,000
(2) 経常費用			0
事業費	21,243,000	20,871,000	372,000
経営指導員費	8,900,000	8,580,000	320,000
事務職員費	2,375,000	2,375,000	0
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	1,489,000	1,457,000	32,000
諸謝金	1,731,000	1,711,000	20,000
旅費交通費	415,000	415,000	0
消耗品費	404,000	404,000	0
修繕費	0	0	0
印刷製本費	357,000	357,000	0
燃料費	0	0	0
光熱水料費	0	0	0
図書購入費	0	0	0
通信運搬費	383,000	383,000	0
筆耕翻訳料	0	0	0
使用料および賃借料	1,679,000	1,679,000	0
会議費	14,000	14,000	0
広告宣伝費	5,000	5,000	0
生衛業振興事業費(補助金)	2,990,000	2,990,000	0
標準営業約款交付金	18,000	18,000	0
委託費	393,000	393,000	0
全国センター納付金(手数料)	29,000	29,000	0
手数料	35,000	35,000	0
雑費	26,000	26,000	0

科 目	当年度 収支予算額	前年度 収支予算額	増 減
管理費	1,554,000	1,554,000	0
経営指導員費	848,000	848,000	0
事務職員費	235,000	235,000	0
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	144,000	144,000	0
会議費	31,000	31,000	0
旅費交通費	82,000	82,000	0
通信運搬費	21,000	21,000	0
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	48,000	48,000	0
修繕費	0	0	0
印刷製本費	31,000	31,000	0
渉外費	11,000	11,000	0
使用料および賃借料	72,000	72,000	0
諸謝金	0	0	0
支払手数料	10,000	10,000	0
委託費	0	0	0
雑費	21,000	21,000	0
他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰入額	0	0	0
經常費用計	22,797,000	22,425,000	372,000
当期經常増減額	0	0	0
2 經常外増減の部			0
(1) 經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,000,000	2,900,000	100,000
一般正味財産期末残高	3,000,000	2,900,000	100,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	8,000,000	7,900,000	100,000

2 正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収 益 事 業 等 会 計						法人会計	内部取引等消去	合 計
	生衛営業 対策事業	共 通	小計	生衛振興 補助事業	営業約款 登録事業	クリーニング 研修事業	受託事業	共 通	小計			
I 一般正味財産増減の部												
1 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益			0						0	1,000		1,000
基本財産受取利息			0						0	1,000		1,000
事業収益			0		52,000	240,000	1,476,000		1,768,000	0		1,768,000
全国生活衛生営業指導 センター受託費			0				1,326,000		1,326,000	0		1,326,000
連合会事務受託費			0				150,000		150,000	0		150,000
標準営業約款手数料			0		52,000				52,000	0		52,000
クリーニング研修会受託収益			0			240,000			240,000	0		240,000
受取補助金等	14,729,000		14,729,000	3,136,000	273,000	409,000	1,227,000		5,045,000	1,253,000		21,027,000
受取人件費補助金	10,691,000		10,691,000	136,000	273,000	409,000	1,227,000		2,045,000	1,253,000		13,989,000
受取事業費補助金	4,038,000		4,038,000						0	0		4,038,000
受取振興事業費補助金			0	3,000,000					3,000,000	0		3,000,000
受取寄付金			0						0	0		0
受取寄付金			0						0	0		0
雑収益			0				1,000		1,000	0		1,000
受取利息			0				1,000		1,000	0		1,000
雑収益			0						0	0		0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	14,729,000	0	14,383,000	3,136,000	325,000	649,000	2,704,000	0	6,814,000	1,228,000	0	22,797,000
(2) 経常費用												
事業費	14,864,000		14,864,000	3,132,000	343,000	576,000	2,328,000		6,379,000	0		21,243,000
経営指導員費	7,354,000		7,354,000	90,000	210,000	310,000	936,000		1,546,000	0		8,900,000
事務職員費	1,984,000		1,984,000	26,000	52,000	78,000	235,000		391,000	0		2,375,000
臨時雇賃金									0	0		0
福利厚生費	1,249,000		1,249,000	16,000	32,000	48,000	144,000		240,000	0		1,489,000
諸謝金	1,011,000		1,011,000			30,000	690,000		720,000	0		1,731,000
旅費交通費	359,000		359,000			51,000	5,000		56,000	0		415,000
消耗品費	265,000		265,000			5,000	134,000		139,000	0		404,000
修繕費			0						0	0		0
印刷製本費	321,000		321,000		1,000		35,000		36,000	0		357,000
燃料費			0						0	0		0
光熱水料費			0						0	0		0
図書購入費			0						0	0		0
通信運搬費	248,000		248,000			20,000	115,000		135,000	0		383,000
使用料および賃借料	1,656,000		1,656,000			23,000			23,000	0		1,679,000
会議費			0				14,000		14,000	0		14,000
広告宣伝費	5,000		5,000						0	0		5,000
生衛業振興事業費(補助金)			0	2,990,000					2,990,000	0		2,990,000
標準営業約款交付金			0		18,000				18,000	0		18,000
委託費	393,000		393,000						0	0		393,000
全国センター納付金(手数料)			0		29,000				29,000	0		29,000
手数料	18,000		18,000	10,000	1,000	1,000	5,000		17,000	0		35,000
雑費	1,000		1,000			10,000	15,000		25,000	0		26,000
管理費			0						0	1,554,000		1,554,000
経営指導員費			0						0	848,000		848,000
事務職員費			0						0	235,000		235,000
臨時雇賃金			0						0	0		0
福利厚生費			0						0	144,000		144,000
会議費			0						0	31,000		31,000
旅費交通費			0						0	82,000		82,000
通信運搬費			0						0	21,000		21,000
消耗什器備品費			0						0	0		0
消耗品費			0						0	48,000		48,000
修繕費			0						0	0		0
印刷製本費			0						0	31,000		31,000
渉外費			0						0	11,000		11,000
使用料および賃借料			0						0	72,000		72,000
諸謝金			0						0	0		0
支払手数料			0						0	10,000		10,000
委託費			0						0	0		0
雑費			0						0	21,000		21,000
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	14,864,000	0	14,864,000	3,132,000	343,000	576,000	2,328,000	0	6,379,000	1,554,000	0	22,797,000
当期経常増減額	△ 135,000	0	△ 135,000	4,000	△ 18,000	73,000	376,000	0	435,000	△ 300,000	0	0
2 経常外増減の部												
(1) 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 135,000	0	△ 135,000	4,000	△ 18,000	73,000	376,000	0	435,000	△ 300,000	0	0
一般正味財産期首残高												3,000,000
一般正味財産期末残高												3,000,000
II 指定正味財産増減の部												0
当期指定正味財産増減額												0
指定正味財産期首残高												5,000,000
指定正味財産期末残高												5,000,000
III 正味財産期末残高												8,000,000